
Přílohy 

Vzor dotazníkového šetření 

Diplomová práce - nelegální práce 

Dobrý den, 

jmenuji se Petra Kudláčová a jsem studentkou Univerzity Karlovy v Praze. Tento dotazník slouží jako 

praktická část mé diplomové práce, která se zabývá problematikou nelegální práce. Dotazník je určen primárně 

pro zaměstnance státního úřadu inspekce práce. 

Cílem je Zjistit, jaké jsou reakce zaměstnavatelů, u kterých došlo ke kontrolní činnosti prostřednictvím 

zaměstnanců inspekce práce a kterým byla udělena pokuta za nelegální zaměstnávání pracovní síly a dále 

zjistit, jaké jsou znalosti zaměstnanců v oblasti nelegální práce. 

Tento dotazník je zcela anonymní. Prosím o odpovědi dle vašich názorů, vědomostí a hlavně zkušeností. 

Dotazník je zcela anonymní a obsahuje 29 stručných otázek. 

Předem Vám děkuji za Vaše odpovědi, 

Kudláčová Petra 

Internetový odkaz na zasílaný Google Formulář: 

https://drive.google.com/open?id=1Ah-p_eF5yxIaMe15VE-3iXksPOf3Q4l-Ui3iM2HZDnk 

 

1. Vaše pohlaví? 

o žena 

o muž 

2. Váš Věk? 

o 18-29 

o 30-39 

o 40-49 

o 50- více 

3. Vaše délka praxe v oblasti NLZ? 

o Vaše odpověď 

 

4. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 

o střední odborné bez maturity 

o střední odborné s maturitou 

o vyšší odborné 

o vysokoškolské 

5. Pro jaký oblastní inspektorát pracujete? 



o pro hlavní město Prahu se sídlem v Praze 

o pro Středočeský kraj se sídlem v Praze 

o pro Jihočeský kraj a Vysočinu se sídlem v Českých Budějovicích 

o pro Plzeňský kraj a Karlovarský kraj se sídlem v Plzni 

o pro Ústecký kraj a Liberecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem 

o pro Královéhradecký kraj a Pardubický kraj se sídlem v Hradci Králové 

o pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj se sídlem v Brně 

o pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj se sídlem v Ostravě 

6. které z těchto skupin osob, jsou nejčastěji při kontrolních akcích nelegálně zaměstnávány? 

o občané ČR 

o občané EU 

o cizinci ze třetích zemí 

7. V jaké oblasti nelegální práce jsou nejvíce porušovaná ustanovení právních předpisů? 

o Pracovněprávní vztahy 

o BOZP a vyhrazená technická zařízení 

o Zaměstnanost, včetně nelegálního zaměstnávání 

8. Kde se častěji objevuje nelegální zaměstnávání? 

o v ČR 

o v cizině 

9. V jakým oboru práce se nejčastěji setkáváte s nelegálně pracujícími osoby? 

o stavebnictví 

o doprava 

o zemědělství 

o velkoobchod 

o maloobchod 

o ubytování, stravování a pohostinství 

o hlídací služby 

o jiné 

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "jiné", prosím, blíže specifikujte 

o Vaše odpověď 

 

11. Bylo zapotřebí navýšit počet kontrol v oblasti NLZ na rok 2020 s ohledem na předchozí rok?  

o ano 

o ne 

12. Souhlasíte s pozastavením sociálních dávek při odhalené nelegální činnosti zaměstnance, který 

je vedený na ÚP? 

o ano 

o ne 

13. Jaké jsou podle vás rizikové faktory pro zaměstnavatele v oblasti nelegálního zaměstnávání? 

o Vaše odpověď 

 

14. Vědí zaměstnavatelé, že je nelegální práce nevýhodná pro stát? 

o ano 

o ne 



15. Mají zaměstnavatelé povědomí o tom, jaká je výše pokuty za odhalení nelegálního zaměstnávání? 

o ano 

o ne 

16. Prostřednictvím níže uvedené škály, ohodnoťte, jak moc jsou zaměstnavatelé při udělení pokuty 

za nelegální zaměstnávání agresivní 

bez projevů agrese 

o 1 

o 2 

o 3 

o 4 

o 5 

o 6 

značné projevy agrese 

17. Mají zaměstnavatelé tendenci se odvolávat proti rozhodnutí o pokutě? 

o ano 

o ne 

18. Jak často se stává, že udělíte opakovaně pokutu stejnému zaměstnavateli za nelegální 

zaměstnávání? 

o extrémně často 

o velmi často 

o ne příliš často 

o nikdy 

19. Jsou pro zaměstnavatele nelegální pracovníci nedílnou součástí byznysu? 

o ano 

o ne 

20. Zajímají se zaměstnavatelé o národnost potencionálního zaměstnance? 

o ano 

o ne 

21. Uvědomují si zaměstnavatelé rizika nelegálního zaměstnávání? 

o ano 

o ne 

22. Prostřednictvím níže uvedené škály, ohodnoťte, jaký postoj zaujímají zaměstnavatelé při 

kontrolních akcích? 

velmi pozitivní 

o 1 

o 2 

o 3 

o 4 

o 5 

o 6 

extrémně negativní 

 

23. Nabízí zaměstnavatel nižší odměnu, pokud zaměstnává pracovní sílu nelegálně? 



o ano 

o ne 

24. Vědí zaměstnanci, že za nelegální práci neodvádí sociální a zdravotní pojištění? 

o ano 

o ne 

25. Mají zaměstnanci ponětí o tom, že z nelegální práce neodvádí daň z příjmu? 

o ano 

o ne 

26. Mají zaměstnanci povědomí o tom, jaká je výše pokuty za výkon nelegální práce? 

o ano 

o ne 

27. Vykonávají zaměstnanci nelegální práci dobrovolně? 

o ano 

o spíše ano 

o nevím 

o spíše ne 

o ne 

28. Mají zaměstnanci povědomí o tom, co znamená tzv. Švarc systém? 

o ano 

o ne 

29. Prostřednictvím níže uvedené škály, ohodnoťte, jak je veliká celková fyzická zátěž nelegálních 

zaměstnanců na pracovištích 

nízká 

o 1 

o 2 

o 3 

o 4 

o 5 

o 6 

extrémně vysoká 

30. Jaké jsou podle vás rizikové faktory pro zaměstnance v oblasti nelegální práce? 

o Vaše odpověď 

 


